
数
位
単
得
修
低

126位
単

基
　
　

幹
　
　

科
　
　
目
　
　

群

数
位
単
得
修
低
最

50位
単

マネジメン
ト・ポリシ ーサイエン
ス

不法行為Ⅱ
行政法Ⅰ
行政法Ⅱ
財政学
金融政策現代政府論
会計学Ⅰ
会計学Ⅱ

簿記論Ⅰ
簿記論Ⅱ
産業組織論
金融論
経済分析Ⅰ
経済分析Ⅱ
経済政策
経営戦略論
マーケティング論
ビジネス・コミュニケーションⅠ
ビジネス・コミュニケーションⅡ

2
2
2
2
22
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

社会計画法
行政学Ⅰ
行政学Ⅱ
公共選択
財政政策環境政策
政策分析方法
人的資源管理論

政策と投資
現代企業論
経営財務論
ベンチャー経営論
経営組織論
国際金融論
流通情報論
市場調査論

2
2
2
2
22
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2

＜政策科学科＞
「学科間共通科目」「マネ
ジメント・ポリシーサイエンス」分野から 24 単
位必修

文化・地域

文化人類学Ⅰ
民族と文化
宗教と社会
表現論
情報ネットワーク論
デジタル社会論
社会心理学
近代美術と社会Ⅰ
近代美術と社会Ⅱ
ジェンダーと文化

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

文化人類学Ⅱ
歴史と文明
映像メディア論
ジャーナリズム論
社会言語学
比較宗教論
文明の社会学
地域研究方法論
アジア近代史
東アジア社会文化論Ⅰ
東アジア社会文化論Ⅱ
東南アジア社会文化論
南アジア社会文化論
西アジア社会文化論
アメリカ社会文化論
ロシア社会文化論
ヨーロッパ社会文化論
イギリス社会文化論
日本社会文化論Ⅰ
日本社会文化論Ⅱ
ヨーロッパ文芸論

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

宗教思想
比較芸術論
比較文化論
文化記号論
文化交流史
デジタルメディア応用技術
日本 ・ アジア関係史
情報政策論
地域情報化政策

2
2
2
2
2
2
2
2
2

＜国際政策文化学科＞
「学科間共通科目」「文化・
地域」分野から 24 単位
必修

群

目

科

用

応

演習

専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ

2
2

Ⅰ ）習演（ 究研例事
Ⅱ ）習演（ 究研例事

2
2

I ）習演（ 究研業卒
Ⅱ）習演（ 究研業卒

卒業論文

2
2
4

数
位
単
得
修
低
最
の
群
目
科
用
応

12

位
単

学術研究Ⅰ 2 学術研究Ⅱ 2

GATE
プログラム

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

インターン
シップ

Field Studies Ⅰ a
Field Studies Ⅰ b
Field Studies Ⅱ a
Field Studies Ⅱ b

1
1
2
2

Field Studies Ⅲ a
Field Studies Ⅲ b
Field Studies Ⅳ a
Field Studies Ⅳ b

1
1
2
2

Field Studies Ⅴ a
Field Studies Ⅴ b
Field Studies Ⅵ a
Field Studies Ⅵ b

1
1
2
2

Field Studies Ⅶ a
Field Studies Ⅶ b
Field Studies Ⅷ a
Field Studies Ⅷ b

1
1
2
2

パブリック ・ インターンシップ
ビジネス・インターンシップⅠ
ビジネス・インターンシップⅡ
学部共通インターンシップⅠ
学部共通インターンシップⅡ

2
2
2
2
2

国際インターンシップⅠ
国際インターンシップⅡ

4
8

特殊講義 特殊講義 2 特殊講義 2 特殊講義 2 特殊講義 2

学部間
共通科目　

短期留学プログラムⅠ
短期留学プログラムⅡ
短期留学プログラムⅢ
短期留学プログラムⅣ

4
4
2
2

「ＦＬＰ演習」はファカ
ルティリンケージ・プロ
グラム履修者のみ必修

ＦＬＰ演習Ａ 4 ＦＬＰ演習Ｂ 4 ＦＬＰ演習Ｃ 4
グローバル・テュートリアル

AI・データサイエンスと現代社会           　     2
AI・データサイエンス総合            　     2
AI・データサイエンスツールⅠ            　     2
AI・データサイエンスツールⅡ            　     2
AI・データサイエンスツールⅢ            　     2
AI・データサイエンスツールⅣ            　     2
大学生のための論文作成の技法（基礎編）           　     2
大学生のための論文作成の技法（発展編）           　     2

専門インターンシップ
2
1

グローバル総合講座

AI・データサイエンス演習A(1) 2 AI・データサイエンス演習B(1) 2 AI・データサイエンス演習C(1) 2
AI・データサイエンス演習A(2) 2 AI・データサイエンス演習B(2) 2 AI・データサイエンス演習C(2) 2

グローバル集中講義
グローバル遠隔ラーニング
グローバルアクティブラーニング

2
1
2
1

随意科目
キャリア ・ デザイン ・ ワークショップ 2

卒業に必要な単位数に算入されない学術情報の探索・活用法 2
年次別最高
履修単位

46 単位 46 単位 48 単位 48 単位 4 年間で履修できる最高履修単位 188 単位

P
0
0
1
-
0
3
6
_
中
大
_
総
合
政
策
_
2
0
1
7
履
修
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総合政策学部教育課程表
科
目
群

科目
・

分野

1 年次 2 年次 3 年次 4 年次 卒業所定単位の履修条件

科　　目 単
位 科　　目 単

位 科　　目 単
位 科　　目 単

位 小区分単位 科目群
単　位

合計
単位

基

礎

科

目

群

導入教育

総合政策概論
基礎演習Ⅰ

2
2

4 単位必修

基
礎
科
目
群
の
最
低
修
得
単
位
数
32
単
位

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
卒
業
に
必
要
な
最
低
修
得
単
位
数
126
単
位

基礎演習Ⅱ
情報倫理

2
2

外国語教育

英語（1a Ⅰ -1c Ⅱ） 6 英語（2a Ⅰ -2c Ⅱ） 6 12 単位必修
検定英語Ⅰ
資格英語対策Ⅰ
資格英語対策Ⅱ
資格英語対策Ⅲ

2
2
2
2

検定英語Ⅱ
資格英語強化Ⅰ

2
2

検定英語Ⅲ
資格英語強化Ⅱ

2
2

検定英語Ⅳ 2
「検定英語」Ⅰ・Ⅱ
「資格英語強化」Ⅰ・Ⅱ
いずれか 4 単位選択必修

ドイツ語（1a Ⅰ -1c Ⅱ）
フランス語（1a Ⅰ -1c Ⅱ）
中国語（1a Ⅰ -1c Ⅱ）
韓国 ・ 朝鮮語（1a Ⅰ -1c Ⅱ）
アラビア語（1a Ⅰ -1c Ⅱ）
マレー ・ インドネシア語（1a Ⅰ -1c Ⅱ）
ロシア語（1a Ⅰ -1c Ⅱ）
ペルシア語（1a Ⅰ -1c Ⅱ）
ヒンディー・ウルドゥー語（1a Ⅰ -1c Ⅱ）

6
6
6
6
6
6
6
6
6

ドイツ語（2a Ⅰ -2b Ⅱ）
フランス語（2a Ⅰ -2b Ⅱ）
中国語（2a Ⅰ -2b Ⅱ）
韓国 ・朝鮮語（2a Ⅰ -2b Ⅱ）
アラビア語（2a Ⅰ -2b Ⅱ）
マレー ・ インドネシア語（2a Ⅰ -2b Ⅱ）
ロシア語（2a Ⅰ -2b Ⅱ）
ペルシア語（2a Ⅰ -2b Ⅱ）
ヒンディー・ウルドゥー語（2a Ⅰ -2b Ⅱ）

4
4
4
4
4
4
4
4
4

＜政策科学科＞
20 単位まで卒業に必要な
単位数に算入できる
＜国際政策文化学科＞
10 単位必修。なお、10 単
位を超えて履修する場合
は 20 単位まで卒業に必要
な単位数に算入できる

グローバル
スタディーズ

外国語研修Ⅰ
ボランティア研修Ⅰ

2
2

外国語研修Ⅱ
ボランティア研修Ⅱ

2
2

情報
フルエンシー

情報学基礎 2 2 単位必修
統計と社会 2 政策科学科 2 単位必修
データサイエンス基礎
情報システム管理基礎
基礎数学

2
2
2

情報セキュリティ論
プログラミング演習
ヒューマンインターフェースとマルチメディア
経済経営統計学
社会統計学

2
2
2
2
2

プロジェクトマネジメント
多変量解析

2
2

スポーツ・
健康政策

スポーツ ・ 健康政策Ⅰ
スポーツ ・ 健康政策Ⅱ
健康の科学

2
2
2

 「フィジカル・リテラシー」 
は 2 単位まで卒業に必要
な単位数に算入できる

フィジカル・リテラシー 1 フィジカル・リテラシー 1 フィジカル・リテラシー 1 フィジカル・リテラシー 1
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
基
　
　
幹
　
　
科
　
　
目
　
　
群

学科間共通
科目

憲法と人権
立憲主義と統治
国際関係論Ⅰ
国際関係論Ⅱ
環境と社会
法と経済学
経済と社会Ⅰ
経済と社会Ⅱ
政治と社会
社会学入門
メディアリテラシー

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

外交史
日米関係論
法と文学
政策科学概論
社会科学の基礎
NPO ・ NGO 論
グローバリゼーションと市民社会
国際システムの理論分析Ⅰ
国際システムの理論分析Ⅱ
経済地理学
対外政策決定論
パブリックリレーションズ

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

国際組織法
政策過程論
法人類学
安全保障論
国際経営論
日本経済論
国際政治経済論
開発経済論
政策文化関係論

2
2
2
2
2
2
2
2
2

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
基
幹
科
目
群
の
最
低
修
得
単
位
数
50
単
位

マネジメン
ト・ポリシ 
ーサイエン
ス

法の原理Ⅰ
法の原理Ⅱ
裁判法Ⅰ
裁判法Ⅱ
国際社会の契約法入門
経営と社会

2
2
2
2
2
2

犯罪の概念Ⅰ
犯罪の概念Ⅱ
犯罪統御Ⅰ
犯罪統御Ⅱ
財産と法Ⅰ
財産と法Ⅱ
現代契約法Ⅰ
現代契約法Ⅱ
不法行為Ⅰ
不法行為Ⅱ
行政法Ⅰ
行政法Ⅱ
財政学
金融政策
現代政府論
会計学Ⅰ
会計学Ⅱ
簿記論Ⅰ
簿記論Ⅱ
産業組織論
金融論
経済分析Ⅰ
経済分析Ⅱ
経済政策
経営戦略論
マーケティング論
ビジネス・コミュニケーションⅠ
ビジネス・コミュニケーションⅡ

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

法政策概論
企業取引法
企業統治と法Ⅰ
企業統治と法Ⅱ
社会安全政策論Ⅰ
社会安全政策論Ⅱ
比較法
地域政策論
都市計画論
社会計画法
行政学Ⅰ
行政学Ⅱ
公共選択
財政政策
環境政策
政策分析方法
人的資源管理論
政策と投資
現代企業論
経営財務論
ベンチャー経営論
経営組織論
国際金融論
流通情報論
市場調査論

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

＜政策科学科＞
「学科間共通科目」「マネ
ジメント・ポリシーサイ
エンス」分野から 24 単
位必修

文化・地域

文化人類学Ⅰ
民族と文化
宗教と社会
表現論
情報ネットワーク論
デジタル社会論
社会心理学
近代美術と社会Ⅰ
近代美術と社会Ⅱ
ジェンダーと文化

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

文化人類学Ⅱ
歴史と文明
映像メディア論
ジャーナリズム論
社会言語学
比較宗教論
文明の社会学
地域研究方法論
アジア近代史
東アジア社会文化論Ⅰ
東アジア社会文化論Ⅱ
東南アジア社会文化論
南アジア社会文化論
西アジア社会文化論
アメリカ社会文化論
ロシア社会文化論
ヨーロッパ社会文化論
イギリス社会文化論
日本社会文化論Ⅰ
日本社会文化論Ⅱ
ヨーロッパ文芸論

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

宗教思想
比較芸術論
比較文化論
文化記号論
文化交流史
デジタルメディア応用技術
日本 ・ アジア関係史
情報政策論
地域情報化政策

2
2
2
2
2
2
2
2
2

＜国際政策文化学科＞
「学科間共通科目」「文化・
地域」分野から 24 単位
必修

応

用

科

目

群

演習

専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ

2
2

事例研究 （演習） Ⅰ
事例研究 （演習） Ⅱ

2
2

卒業研究 （演習） I
卒業研究 （演習）Ⅱ
卒業論文

2
2
4

応
用
科
目
群
の
最
低
修
得
単
位
数
12
単
位

学術研究Ⅰ 2 学術研究Ⅱ 2

GATE
プログラム

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

インターン
シップ

Field Studies Ⅰ a
Field Studies Ⅰ b
Field Studies Ⅱ a
Field Studies Ⅱ b

1
1
2
2

Field Studies Ⅲ a
Field Studies Ⅲ b
Field Studies Ⅳ a
Field Studies Ⅳ b

1
1
2
2

Field Studies Ⅴ a
Field Studies Ⅴ b
Field Studies Ⅵ a
Field Studies Ⅵ b

1
1
2
2

Field Studies Ⅶ a
Field Studies Ⅶ b
Field Studies Ⅷ a
Field Studies Ⅷ b

1
1
2
2

パブリック ・ インターンシップ
ビジネス・インターンシップⅠ
ビジネス・インターンシップⅡ
学部共通インターンシップⅠ
学部共通インターンシップⅡ

2
2
2
2
2

国際インターンシップⅠ
国際インターンシップⅡ

4
8

特殊講義 特殊講義 2 特殊講義 2 特殊講義 2 特殊講義 2

学部間
共通科目　

短期留学プログラムⅠ
短期留学プログラムⅡ
短期留学プログラムⅢ
短期留学プログラムⅣ

4
4
2
2

「ＦＬＰ演習」はファカ
ルティリンケージ・プロ
グラム履修者のみ必修

グローバル ICT 教育リテラシー演習
グローバル ICT プレゼンテーション

2
2

ＦＬＰ演習Ａ 4 ＦＬＰ演習Ｂ 4 ＦＬＰ演習Ｃ 4

グローバル・テュートリアル
専門インターンシップ

2
1

グローバル総合講座
グローバル集中講義
グローバル遠隔ラーニング
グローバルアクティブラーニング

2
1
2
1

随意科目
キャリア ・ デザイン ・ ワークショップ 2

卒業に必要な単位数に算入されない学術情報の探索・活用法 2
インターネット＆情報セキュリティ論 2

年次別最高
履修単位

46 単位 46 単位 48 単位 48 単位 4 年間で履修できる最高履修単位 188 単位

P
0
0
1
-
0
3
6
_
中
大
_
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合
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策
_
2
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7
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数
位
単
得
修
低

126位
単

基
　
　

幹
　
　

科
　
　
目
　
　

群

数
位
単
得
修
低
最

50位
単

マネジメン
ト・ポリシ ーサイエン
ス

不法行為Ⅱ
行政法Ⅰ
行政法Ⅱ
財政学
金融政策現代政府論
会計学Ⅰ
会計学Ⅱ

簿記論Ⅰ
簿記論Ⅱ
産業組織論
金融論
経済分析Ⅰ
経済分析Ⅱ
経済政策
経営戦略論
マーケティング論
ビジネス・コミュニケーションⅠ
ビジネス・コミュニケーションⅡ

2
2
2
2
22
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

社会計画法
行政学Ⅰ
行政学Ⅱ
公共選択
財政政策環境政策
政策分析方法
人的資源管理論

政策と投資
現代企業論
経営財務論
ベンチャー経営論
経営組織論
国際金融論
流通情報論
市場調査論

2
2
2
2
22
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2

＜政策科学科＞
「学科間共通科目」「マネ
ジメント・ポリシーサイエンス」分野から 24 単
位必修

文化・地域

文化人類学Ⅰ
民族と文化
宗教と社会
表現論
情報ネットワーク論
デジタル社会論
社会心理学
近代美術と社会Ⅰ
近代美術と社会Ⅱ
ジェンダーと文化

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

文化人類学Ⅱ
歴史と文明
映像メディア論
ジャーナリズム論
社会言語学
比較宗教論
文明の社会学
地域研究方法論
アジア近代史
東アジア社会文化論Ⅰ
東アジア社会文化論Ⅱ
東南アジア社会文化論
南アジア社会文化論
西アジア社会文化論
アメリカ社会文化論
ロシア社会文化論
ヨーロッパ社会文化論
イギリス社会文化論
日本社会文化論Ⅰ
日本社会文化論Ⅱ
ヨーロッパ文芸論

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

宗教思想
比較芸術論
比較文化論
文化記号論
文化交流史
デジタルメディア応用技術
日本 ・ アジア関係史
情報政策論
地域情報化政策

2
2
2
2
2
2
2
2
2

＜国際政策文化学科＞
「学科間共通科目」「文化・
地域」分野から 24 単位
必修

群

目

科

用

応

演習

専門演習Ⅰ
専門演習Ⅱ

2
2

Ⅰ ）習演（ 究研例事
Ⅱ ）習演（ 究研例事

2
2

I ）習演（ 究研業卒
Ⅱ）習演（ 究研業卒

卒業論文

2
2
4

数
位
単
得
修
低
最
の
群
目
科
用
応

12

位
単

学術研究Ⅰ 2 学術研究Ⅱ 2

GATE
プログラム

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

Lecture
Seminar
Intensive Reading

2
2
2

インターン
シップ

Field Studies Ⅰ a
Field Studies Ⅰ b
Field Studies Ⅱ a
Field Studies Ⅱ b

1
1
2
2

Field Studies Ⅲ a
Field Studies Ⅲ b
Field Studies Ⅳ a
Field Studies Ⅳ b

1
1
2
2

Field Studies Ⅴ a
Field Studies Ⅴ b
Field Studies Ⅵ a
Field Studies Ⅵ b

1
1
2
2

Field Studies Ⅶ a
Field Studies Ⅶ b
Field Studies Ⅷ a
Field Studies Ⅷ b

1
1
2
2

パブリック ・ インターンシップ
ビジネス・インターンシップⅠ
ビジネス・インターンシップⅡ
学部共通インターンシップⅠ
学部共通インターンシップⅡ

2
2
2
2
2

国際インターンシップⅠ
国際インターンシップⅡ

4
8

特殊講義 特殊講義 2 特殊講義 2 特殊講義 2 特殊講義 2

学部間
共通科目　

短期留学プログラムⅠ
短期留学プログラムⅡ
短期留学プログラムⅢ
短期留学プログラムⅣ

4
4
2
2

「ＦＬＰ演習」はファカ
ルティリンケージ・プロ
グラム履修者のみ必修

ＦＬＰ演習Ａ 4 ＦＬＰ演習Ｂ 4 ＦＬＰ演習Ｃ 4
グローバル・テュートリアル

AI・データサイエンスと現代社会           　     2
AI・データサイエンス総合            　     2
AI・データサイエンスツールⅠ            　     2
AI・データサイエンスツールⅡ            　     2
AI・データサイエンスツールⅢ            　     2
AI・データサイエンスツールⅣ            　     2
大学生のための論文作成の技法（基礎編）           　     2
大学生のための論文作成の技法（発展編）           　     2

専門インターンシップ
2
1

グローバル総合講座

AI・データサイエンス演習A(1) 2 AI・データサイエンス演習B(1) 2 AI・データサイエンス演習C(1) 2
AI・データサイエンス演習A(2) 2 AI・データサイエンス演習B(2) 2 AI・データサイエンス演習C(2) 2

グローバル集中講義
グローバル遠隔ラーニング
グローバルアクティブラーニング

2
1
2
1

随意科目
キャリア ・ デザイン ・ ワークショップ 2

卒業に必要な単位数に算入されない学術情報の探索・活用法 2
年次別最高
履修単位

46 単位 46 単位 48 単位 48 単位 4 年間で履修できる最高履修単位 188 単位

P
0
0
1
-
0
3
6
_
中
大
_
総
合
政
策
_
2
0
1
7
履
修
.
i
n
d
d
 
 
 
2
9

2
0
1
7
/
0
3
/
1
7
 
 
 
1
0
:
3
0
:
3
3

30




